平成２９年度評議員会議事要旨

日時 平成２９年６月２４日（土) 午前１０時３０分から午前１１時３０分

場所 植木文化センター２階「多目的ホール」

出席者

評議員：３０人 委任状：２６人（代理出席者１２人）

理 事：１４人

（長田、山本、丸山、丸目、佐藤、住吉、福山、上田、笠、中村、齋藤、田上、山下、永嶋）

監 事：１人（安田）

事務局：１人（太田黒）

 会  議  内  容

◇司会：田上理事

１ 開  会  山本副会長

２ あいさつ  長田会長

３ 議長選出  議長：長田会長

４ 報告事項  説明：佐藤理事長

（１）平成２９年度本協議会加入クラブについて

 ・本年度の協議会加入クラブについて、新規で２クラブ（NPO 法人ヴィラノーバ水俣、や

つしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」」）が加入し、１クラブ（出水南どっとネット）が退

会したため、本年度は６０クラブ加入している旨報告。

・やつしろ総合型クラブ「リ・ボンズ」の村上会長が挨拶。

（２）SC全国ネットワーク関係について

 ①SC 全国ネットワーク総会について

 ・平成２９年３月１日に東京で開催された総会について報告。

 ②九州ブロッククラブネットワークアクションの開催について

 ・平成３０年度以降の実施について、参加者の減少等を理由に１カ所開催にするとの方向

性があったが、先日行われた常任幹事会で、平成３０年度についてもこれまでと同様、ブ

ロック開催を行う旨報告があったことを説明。

 ・平成３０年度は本県開催のため、現在プロジェクトチームを編成し、スタッフを中心に

内容の企画を行っていることを説明。

③総合型地域スポーツクラブの登録・認証制度について

 ・SC 全国ネットワーク総会でも議題にあったとおり、現在国や日体協で総合型地域スポ

ーツクラブの登録・認証制度の導入について検討されている旨説明。

 ・NPO 法人火の山スポーツクラブから具体的にどのような方向になりそうか質問があった

ため、事務局から、まだ具体的になっていない旨説明し、詳細がわかり次第情報提供する

旨説明。

５ 審議事項  説明：佐藤理事長

第１号議案 平成２８年度事業報告について

 第２号議案 平成２８年度決算報告について

 ・関連しているため、一括して説明。

・安田監事から監査報告。

 ・第１号議案、第２号議案承認。

 第３号議案 平成２９年度事業計画について

 第４号議案 平成２９年度予算について

 ・関連しているため、一括して説明。

 ・帯山地域スポーツクラブから、平成２８年度に実施した復興事業に係る経費の内訳を知

りたい旨意見があった。事務局から、後日資料で提供する旨説明。

 ・NPO 法人クラブおおづから、九州ブロッククラブネットワークアクションへの対応旅費

が１人分しか挙がっていないが、熊本開催に向けて、複数参加をした方が良いのではない

かとの意見があった。

事務局より、代表委員及び事務局２名分の旅費は、現在日体協から捻出されているため、

スタッフからは１名となるが、本県からはその他３名は参加する旨説明。

・第３号議案、第４号議案承認

第５号議案 県内クラブ交流大会について

①開催基準要項の改訂について

・実態に合わせて変更する旨説明。承認。

②第７回県内クラブ交流大会について

 ・第７回県内クラブ交流大会開催要項（案）、日程表（案）、競技別実施要項（案）の説

明。承認。

第６号議案 今こそ絆！復興事業の実施について

・３事業（ブロック別補助事業・報告書作成・県内クラブ交流大会への著名人招聘）につ

いて新規で計画したため、提案。

・おおむね３年を目途に支援金を活用した復興事業に実施をしたい旨説明。

・NPO 法人火の山スポーツクラブから、ブロック別補助事業について、どういうことをや

りたいか決まっているブロックがあれば知りたい旨意見があったため、北ブロック住吉理

事が回答。北ブロックとしては、南阿蘇鉄道でトロッコ列車を貸し切り、復興事業を行い

たい旨説明。その他はこれから協議される旨補足。

・東部地域総合型スポーツクラブから、ブロック別補助事業要項（P22 掲載）の事業申請

締切が早いのではないかとの意見と、今後も継続して実施していくのか質問があった。

 事務局から、実施要項案について、締切の期限を延ばす形で変更を行う旨説明。また、

今後の実施については、今年度の実施内容等を踏まえ、次年度以降も毎年提案する旨説明。

・第６号議案承認。

６ そ の 他  説明：田上理事

（１）平成２９年度研修会について

 ・今年度は南ブロックが主管となり実施する旨説明。

  内容としては、小学校運動部活動の社会体育移行に係るパネルディスカッション、今後

のクラブ運営を考えるという２つの分科会、熊本地震発生から考えるクラブの役割につい

て、NPO 法人クラブおおづから講演を予定しており、情報交換会も実施する旨説明。

（２）その他

 ・木下大サーカスからのチケット提供について説明。

 ・NPO 法人火の山スポーツクラブから、９月２日～３日に実施される「大阿蘇元気ウォー

 ク」の実施について説明。更に、火の山ゴルフカップの開催等情報提供。

 ・NPO 法人 A-life なんかんから、第 11回全国スポーツクラブ会議の御礼の挨拶。

７ 閉  会  丸目副会長